Insetus, aperte illa, interpretatio versiculi 8. Ecce qui
multibus vestimentis, in dominis Regum sunt, inelegans
mihi videor ubi transpositionem, collocationemque ver-
borum, quam, qui bene linguam nostram loquuntur,
invitis auribus audirent: *Vous voyez, que ceux, qui
sont vêtus modestement, c'est dans la maison des Prince,
qu'ils démontent.* Dicatur autem oportet: *Vous ferez,
que ceux, qui sont vêtus avec mollesse, sont dans les
maisons des Prince.* Tandem inquit ipsa: Versiculi
25. Confiteor tibi Pater quia abscondisti haec sapienti-
bus, & prudentibus. O revelasti ea parvulis, interpre-
tatio aliquis indiget correctione. P. Bouhours enim
veritatem Je vous bénis, mon Pere, de ce, que vous avez
caché ces choses aux savants, & aux sages, & que
vous les avez révélées aux enfans; & vertere debet
aux petits, & aux simples. Id enim est, quod ly par-
vulus hoc in loco significat: non indigent infantiam,
sed simplicitatem, & humilitatem, quæ nos par-
vulos reddit ante oculos nostros, & magno coram

Nat. Alex. Opus.

(1) S. Matth. c. 10. v. 1. (2) Ibid. v. 17.

E 2 Deo,

Deo, licet ab hominibus non existimemur. Deus non elegit Sapientes, & prudentes secundum Mundū opinione, sed simplices, & humiles, ut eis mysteria sua revelaret & ut eis commiteret Evangelii sui prædicationem, siveque Ecclesia adiutoriū: elegit eos, qui pauperes, in Mundo erant, ut eis fidei divinitas impetraret, eosque heredes constitueret Regni, quod præmisit diligenter. Itul est, quod citata Christi Domini verba Abſconditi & significant.

XXVI. Sed quum illustres Amici mei, noſterque Abbas me uergerent, ut & ego aliquas ex meis animadversionibus in medium adferre: indicavi eis id, quod in interpretatione quinque, aut sex capitum sequentium mihi difficit. Capite itaque 12. verſculo 4. habetur: David intravit in Domum Dei, & panes propositionis comedit: Et P. Bouhours verit: David entra dans la maison de Dieu, & mangea les pains de proposition. Hoc autem vocabulum Les pains de proposition, obſeurum est: id hōmīnes non illud intelligunt. Clarior est Montenſium interpretatio: Et il mangea les pains, qui y étoient exposéz. Verſ. 5. Aut non legit̄ in lege, qui sabbatis Sacerdotes in Templo fabriſſionē violant, interpretatur P. Bouhours Où n'avez-vous pas tu dans la Loy, qu'aux jours de sabbat les Prêtres dans le Temple violent le sabbat: hallucinos autem, nisi Academicī dicere: Les Prêtres violent le sabbat dans le Temple. Non enim dicitus Madame dans son Cabinet écrit, sed Madame écrit dans son Cabinet, non dicunt Monſieur le jardin se promène, sed Monſieur se promène au jardin. Verſ. 6. Dicant autem vobis, quia Templo maior est hic in vulgata habetur, idque P. Bouhours verit Pour moi je vous dis, qu'il y a ici quelque un plus grand que le Temple. Interpretatio autem P. Amelotte, & Montenſium est magis emphatica, meliusque ostendit, Iesum Christum de seipso loqui, non vero de altero: Je vous declare, que celut, qui est ici, est plus grande que le Temple, id est Je suis plus grand, que le Temple, moi qui vous parle. Vulgata melius habet interpretatio reſponſionis. In verſ. 7, legimus in Vulgata misericordiam vobis, & non Sacrificium, apud P. Bouhours vero Je veux la misericorde, & non pas le Sacrifice. P. Amelotte, & Montenſium melius expriment ſententiam verborum, que Deus Iudeis per os Prophetas Oteas loquitur, & quibus Iesu Christus uirtut, ut fuos discipulos defendat. Deus non ſolum misericordia opera expofebat, verum & Sacrificia in veteri lege; fed misericordiam Sacrificio anteferebat, nimis charitatis sacrificium animaſum illo. P. Bouhours ergo vertere debebat: l'ame mieuſe la misericorde, que le sacrifice. Dicit forsan, ſecundum uisit Scripturarum literam; sed non affectus est spiritum, nec ſenuſus ejus exprimit. Vulgata habet verſ. 18. Ecce puer meus, quem elegi... ponam ſpiritu meum ſuper eum: P. Bouhours vero Voila mon ſoriteur, que j'ai choisi... Je répandrai mon Eſprit ſur lui. At hac Scripturam verba de Iesu Christo intelliguntur, ſuper quem Aeternus Pater non ſolum poſuit abundantem Spirituum ſuum, ſicut ſuper homines, nec ad quadrāmen ſenſum poſuit; ſed dedit ei omnem ejusdem plenitudinem: non ſolum illum ſuſer ſuper eum poſuit, ut tuta ipſum defendere, ſed etiam ut in eo in eternum requieceret. Itul ſignificat illa verba poſui ſuper eum ſpiritu meum. Et Montenſium interpretatio, pli quam illa P. Bouhours, ſententiam horum verborum exprimit: Je ferai reposer mon Eſprit ſur lui. Verſ. 21. Viri Niſiſites ſor‐ gont in iudicio cum generatione iſa... & condennabat eam... ecce pli quam Jonas hic. Verſ. 42. Regina Auſtri ſuget in iudicio cum generatione iſa... Ecce plus quam Salomon hic. Vulgata habet: P. Bouhours Les Niſiſites paroient au jugement avec cette Nation... Voici plus que Jonas... La Reine du Midy paroira au jugement avec cette Nation... Voici plus que Salomon. Mentre Christi efficacis, nobilissimum exprimit interpretatio Montenſium, qui dicunt: Les Niſiſites ſ'eleveront au jugement contre cette Nation... La Reine du Midy ſ'eleva au jugement contre cette Nation.... Celi qui est plus que Jonas eſt... Celi qui est plus que Salomon eſt... XXVII. Capite vero 13. V. 18. Vos ergo audite parabolam ſeminiſus: verit P. Bouhours. Vous donc écoutez la parabole du ſemeur, & vertere debebat: Ecoutez donc, vous autres la parabole du ſemeur. Verſ. 21. Non habet autem in ſe radicem: verit Mais il n'a point en ſui de racine congruentem ad Vulgatam. Audit latro animo Dei verbum, qui illud audit aliquo pietatis ſenuſu: ſed diuinum hoſe ſenſu inter lapides cadit, quia ita pietatis ſenuſus eſt duxit superficialis. Hujs hominis cor, lapidis inſtar induratum eſt, & nul-

lam habet in charitate radicem. Verſ. 52. Omnis Scilicet, qui proficit de theſauro ſuo novus, & vetera apud me de Cieuz qđ ſembabat à ut Pore de famili, qui tirer de ſon magaſin ce qu'il y a de nouveaux, & de vieux, & potius eſt debet qui tire ſon trésor des choſes nollers, & ancienſes juxta latinam Editionem. Similitudo theſauro nobilior est Scripturis Sacris, quam ſimilitudo promptuari (magasins) convenit. Enimvero omnis ſcribi doctus in iis, que ad Colorum Regnum pertinet, de vereri, noveoque Testamento, ou de theſauro, quem per veterum, recentiorumque rerum fulgium, atque meditatione proprium ubi reſidat, genus omne proferit inſtrutionum, & historiarum, paſtabularum, ſententiuarumque, atque exemplorum, ut homines juxta eorum captum aeternas elocet veritates.

XXVIII. Cap. 14. v. 24. legimus in Vulgata Navicula autem in medio mari ſalutare fluctuantes, apud P. Bouhours vero Cependant la barque au milieu de la mer étoit agitée des vagues; dum portus vertere debuit, et Cependant la barque étoit agitée des vagues au milieu de la mer.

XXIX. Cap. 15. v. 23. Accedentes Discipuli ejus regabamus eam, dicentes: Domine eam, quia clausa polvgata habet, & P. Bouhours verit les Discipuli s'approcherent, & los dirent en le priant: Congedez‐car eis apres nous. Interpretatio Montenſium melius Apostolorum intentionem exprimit. Chananea calamitate ad misericordiam conmotoi Apololi Jelan Chrifum rogarerunt, ut non tantus tam dimitteret, ſed etiam ut prius ab inſtituteſſe liberaſſe, & cam deinde dimitteret. Opus erat itaque, ut P. Bouhours vertere: Les Discipuli te priorent, en lui dient: Seigneur, accordez‐lui ce qu'il demande, oſa qu'il ſe ſauve. Nec dicat, hanc interpretationem periphrasis ſpeciem eſſe; ipsa ſiquidem facrum exprimit textum. Nihil autem addimus, nec periphrasis utimur, quum aliqui interpretantes quadam ſupplimus verba, que ſubintelliguntur: id ſine difficultate fuit in interpretatione. P. Bouhours ipſe admittit. V. 37. Conſiderem omnes... Et quod ſuperfuit de fragmentis, tulerunt ſpécimen ſporas ploras verit P. Bouhours Tous mazur... & des moreaux, qui refouent, ou en remportant ſept corbeilles pleines. Niſi ipſe affactaret non loqui, ſicut ceteri homines, veritſet profecto: Et en remportant ſept corbeilles pleines des moreaux, qui étoient ſi... XXX. Cap. 18. v. 4. Domine bonum eſt, nos hinc eſt verit P. Bouhours Seigneur il bon pour nous d'être ici. Illi, qui ſe loquunt proſtrant, dicent: Nous sommes bien ici.

Capi 18. v. 6. Qui autem scandalizaverunt unum de pafillis iſis, qui in me credunt, expedit ei, ut ſuppendatur mola afraſia in calo ejus, & demoratur in profundam maris. Verit P. Bouhours Si quelq[uo] scandalise un de ces petits, qui croient en moi, eſt un pafille pour lui, qui on lui attache au coi une melle di moutin, & qu'on le jette au fond de la mer. P. Amelotte, & Montenſium meliori ratione quam P. Bouhours ſententiam Chrifi ſunt affectu: Il voudroit nienz pour lui, qu'on lui attache au coi une melle de moutin, & qu'on le jette au fond de la mer. Nec certe opus habemus, niſi, ut te inter conferamus hunc S. Matthaei locum cum verſ. 2. cap. 17. S. Luke, ut interpretationem Montenſium illi. P. Bouhours meliorē eſt, convincatur.

Melius animadverſionibus vix finem feci, quando cum filia ſua ad me ſalutandum officio venit Domina... Abbas abscondi ſaculatatem petiſſi, poſquam confuſa urbanitate ſua ſpoſonterat ad nos ſequenti heſtobonam pomeridianam cuijdam diei horis redire, ut noſta ſpernem per novam P. Bouhours interpretationem perfequi colloquia poſſint. Rationem de his, qui tunc dicentur, tibi reddam. eadem, qui adhuc uia ſum, diligenter. Tibi ſit interme perſuadum velim, me in honore te habere, teque amare, pli quam verbis dicere queam. Tuam humiliam, addicitionemque famulare te diligenter dilige; id enim & honorificum mihi erit, & juſcendum. Vale.

Canticula de Paris. Bouhours verſ. quinto Cap. 4. S. Matthei interpretatione ad Ode natallitiae initiationem. Bouhours doctus puti, caſtigio ſermonis amator iſiſem ad incunabula venit Evangelium oſſinum naſum gallicum cuijdam Authoris adiutans. Sub eius moſine Opus compare promergetur, quia ſue ſuſe an non, Diabolum in Sanctam Civitatem Chrifum. Do- minum traxisse, ignoraretur?

EPITOLA QUARTA.

Eruditus cujusdam Matrone alteri ex suis Amicis Matrone data.

Nobiles, & eruditæ familiæ noſtrae ad me ſuperiori heſtobonada venire ob tempeſtatis rigiditatem & ob levem quādam incommodam valetudinem que Marchionisſe inopinato intervenerit, non potuerunt; & nulus tertius duxit atque hoc honore dignam fecerit. Et quoniam die ſuperiori epiftolam mihi dederat, ut ſcirent, utrum poſtem, vel ne eas venientes exciperet domum nobis placentiſſiſtis: atque ſtatim ac Matrona illa ad me venuerunt, mutua non inter colloquia incepimus. Abbas autem de diligenti attentione, qua optimis libroſ, & præcipue Sacras Scripturas legere loquimur, plura nobis officia, & perhuiam dixit. Matroni ne volupate, itaſ Marchionisſe, ita legentes afficiunt, quād plures alia Matrona vel iudicis iudicent, vel comodias audiunt, vel denique conſuetudine illa, quia tricis tantum, & nūgic conſert, mutuo ſe inter intenſes. At vero fateor, degulare nullo modo poſſe referenter a P. Bouhours elaborato Novi Testamēti interpretationem. Vultis ne, addidit illa, quod noſtris in eam periequamur animadverſiones? Poſtequam omnes certiori illam reddidimus, quod obſeruamentum ab ejus animadverſionibus percipiemus, & quod, ſicut & altera de hac re colloquiorum noſtrorum die fecimus, animadverſiones noſtræ unaquaque noſtrum proferet; prima omnium ita locuta eſt.

I. Alterius diei noſtra de P. Bouhours interpretatione colloquia in illo Sacramen Scripturarum longe finem habuerunt, ubi decimū nonum caput incipit S. Matthei. Meo autem iudicio eis interpretatione pluribus in locis ſimilis.